
 

______________________________________________________________________________________ 

1 

 

 

 

Deliberazione dell’Assemblea 

atto n. 2017/2 

Seduta del 27/02/2017, ore 18.00 

 

Presieduta da Alessandro Pastacci, Presidente dell’Agenzia 

 

Presenti: 

Simona Pasquali, delegata a rappresentare il Comune di Cremona 

Paola Radaelli, delegata a rappresentare il Comune di Mantova 

Davide Viola, Presidente della Provincia di Cremona 

Ivan Ongari, delegato a rappresentare la Provincia di Mantova 

Assenti: i legali rappresentanti (o delegati) della Regione Lombardia e del Comune di Crema 

 

Assiste il Direttore Claudio Cerioli che, ai sensi dell’art. 5 c. 5 dello Statuto, funge da 

segretario verbalizzante 

 

 

 

 

 

Oggetto: Regolamento per la conferenza locale del TPL  - Espressione parere di 

competenza ai sensi dell’art. 7 comma J) dello Statuto. 



 

______________________________________________________________________________________ 

2 

L’ASSEMBLEA DELL’AGENZIA 

RICHIAMATI: 

- L’art. 7 comma 13 della legge regionale 6/2012 il quale prevede che”… le Agenzie 

promuovono la consultazione, anche preventiva, nonché attraverso la definizione di appositi 

incontri istituzionali, con i rappresentanti dei viaggiatori in possesso dei requisiti minimi 

stabiliti dall'agenzia, con le associazioni dei consumatori e degli utenti riconosciute dalla 

Regione ai sensi della l.r. 6/2003, con i mobility manager, con le organizzazioni sindacali dei 

lavoratori, con le imprese di trasporto pubblico e le loro associazioni, mediante la 

costituzione di apposite conferenze locali del trasporto pubblico”, in particolare sui 

temi riguardanti: 

1) programmazione dei servizi; 

2) contratti di servizio; 

3) qualità, Carta della qualità dei servizi, livello di soddisfazione degli utenti; 

4) aspetti tariffari; 

5) dati di monitoraggio.” 

- L’art. 21 comma 2 dello Statuto dell’Agenzia all’art. 21, che,  dopo aver ripreso l’articolo di 

legge sopracitato, così recita: “A tal fine l’Agenzia disciplina, con apposito regolamento, la 

costituzione e le modalità di consultazione e di funzionamento della Conferenza locale del 

trasporto pubblico, cui partecipano i soggetti di cui al comma 1, previa determinazione, ad 

opera del medesimo regolamento, dei requisiti minimi per l’individuazione dei 

rappresentanti dei viaggiatori.” 

VISTA la proposta di Regolamento adottata dal Consiglio di Amministrazione in seduta 

2/2/2017, che è stata predisposta seguendo uno schema-tipo elaborato d’intesa con le 

Agenzie vicine e successivamente rielaborato e adattato al contesto territoriale del bacino; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Agenzia ed in particolare l’art. 7, c. 2, lett. j), che attribuisce 

all’Assemblea il compito di esprimere pareri obbligatori preliminari all’approvazione dei 

regolamenti dell’Agenzia, che assumono carattere vincolante se approvati con il voto 

favorevole dei 2/3 (due terzi) delle quote complessive di partecipazione; 

RITENUTO che il Regolamento, sia per la parte che riguarda l’individuazione dei 

Rappresentanti, sia per la parte che attiene il funzionamento della Conferenza locale per il 

TPL, potrà essere oggetto di ulteriori emendamenti ed integrazioni, sulla base dell’effettiva 

esperienza sul campo; 

VISTI: 

− gli articoli 42 e 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (TUEL – Testo Unico degli Enti 

Locali) in ordine alla competenza dell’organo deliberante; 

− il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs. 267 del 18.08.2000; 

Con voti favorevoli ed unanimi 

DELIBERA  

1) Di esprimere parere favorevole all’approvazione, da parte del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia, dello schema di Regolamento per la costituzione, modalità 

di consultazione e di funzionamento della “Conferenza Locale del trasporto pubblico”, 



_______________________________________________________________________________________ 

3 

 

nella versione adottata dal Consiglio di Amministrazione in seduta 2 febbraio 2017, che si 

allega come parte integrante e sostanziale del presente atto.  

2) Di dare atto che il Regolamento in parola entrerà in vigore in via sperimentale e potrà 

essere oggetto di ulteriori proposte di emendamenti ed integrazioni, sulla base 

dell’effettiva esperienza sul campo, a cura del Consiglio di Amministrazione; 

3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134, c.4, del D.Lgs. n.267/2000.  

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to Claudio Cerioli 

IL PRESIDENTE DELL’AGENZIA 

F.to Alessandro Pastacci 

 


